
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 682 del 23/09/2021

Oggetto:  CONFERMA  USO  AD  ITACA  SOCIETÀ  COOP  SOCIALE  ARL  DELLE  AULE 
SCOLASTICHE PER PROGETTO DOPOSCUOLA - ANNI SCOLASTICI 2021-22 E 2022-23 A 
CAUSA PERIODO EMERGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  Deliberazione di  G.C.  n°  104 del  17.5.2019,  con la  quale  è  stato dato  atto  di 
indirizzo  al  Responsabile  Servizi  Educativi  di  pubblicare  un  avviso  pubblico  che  consenta  la 
concessione di  locali  destinati  al  doposcuola degli  alunni  delle  scuole primarie,  durante l’anno 
scolastico 2019/20;

Considerato che, a seguito di gara aperta i locali in parola da destinare a doposcuola sono stati  
affidati alla Cooperativa Itaca di Gallarate;

Visto che, come previsto dal disciplinare d gara, la concessione delle aule potrà essere prorogata 
per ulteriori due anni scolastici, previa verifica finale da parte dell’Amministrazione Comunale, della 
Dirigenza Scolastica e delle famiglie circa la buona conduzione del doposcuola;

Richiamati:

• La Deliberazione Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per  sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 4 marzo 2020, contenente 
misure per il contrasto e il contenimento sull’intero territorio Nazionale del diffondersi del 
virus  Covid-19,  che  all’art.  1  lettera  d)  testualmente  recita:  “limitatamente  al  periodo 
intercorrente dal giorno successivo a quello di efficacia del presente decreto e fino al 15 
marzo  2020  sono  sospesi  i  servizi  educativi  per  l’infanzia  di  cui  all’art.  2  del  decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e le attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, 
nonché  la  frequenza  delle  attività  scolastiche  e  di  formazione  superiore,  comprese  le 
Università  e  le  Istituzioni  di  Alta  Formazione  Artistica  Musicale  e  Coreutica,  di  corsi 
professionali,  master  e  università  per  anziani,  ferma  in  ogni  caso  la  possibilità  di 
svolgimento di attività formative a distanza”; 

• Il DPCM 8 marzo 2020; 

• Il DPCM 9 marzo 2020; 

• Il DPCM 11 marzo 2020; 

• Il DPCM 1 aprile 2020 

contenenti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recanti 
misure urgenti  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Determ. n. 682 del 23/09/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Covid-19, con i quali, tra le altre prescrizioni, è stata disposta la proroga della sospensione 
delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, su tutto il territorio nazionale, 
fatta salva la possibilità di svolgimento di attività formative a distanza;

Richiamati:

• La  dichiarazione  dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  dell’11.3.2020  con  la  quale 
l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come “pandemia”, in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

• La delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020, con la quale è stato prorogato fino 
al 31 gennai o2021 lo stato di emergenza sul territorio nazionale  relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• Il nuovo Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 che ha prorogato lo stato di emergenza 
dovuto alla pandemia da Covid-19 fino al 31 dicembre 2021; 

Dato atto,  pertanto che l’attività di doposcuola non ha avuto regolare svolgimento a causa delle 
chiusure imposte dalle normative succitate;

Ritenuto opportuno,  per le  motivazioni di  cui  sopra dover prorogare alle  medesime condizioni 
contrattuali pattuite alla Coop Sociale Itaca l’uso delle aule scolastiche fino al 30.06.2023;

Precisato, altresì, che ciò non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale, bensì 
una mera prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che, semplicemente, vede spostato in 
avanti nel tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in corso;

Acquisito il DURC, che risulta regolare;

Dato atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere di tipo economico per 
il Comune di Tradate;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto;

2. Di garantire a Itaca Società Coop. Sociale arl, Via Carlo Noè 45, Gallarate l’utilizzo delle aule 
scolastiche per l’organizzazione dei servizi di doposcuola, sino alla data del 30 giugno 2023;

3. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

4. Di dare atto che l’entrata prevista verrà accertata con successivo provvedimento;

5. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

Determ. n. 682 del 23/09/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

8. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 682 del 23/09/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


